АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10.10.2017  № 2735

О назначении публичных слушаний по
проекту  решения  Городской  Думы
города Южно-Сахалинска «О внесении
изменений в Устав городского  округа
«Город Южно-Сахалинск»

В  соответствии  со  статьями  17,  28  и  44  Федерального  закона  от
06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления  в  Российской  Федерации»,  статьями  18,  37  и  82  Устава
городского округа «Город Южно-Сахалинск», Решением Городского Собрания
городского округа «Город Южно-Сахалинск» от 23.12.2009 № 52/5-09-4 «Об
утверждении Положения о публичных слушаниях в городском округе «Город
Южно-Сахалинск», администрация города Южно-Сахалинска постановляет:

1. Провести на территории городского округа «Город Южно-Сахалинск»
по инициативе мэра города Южно-Сахалинска публичные слушания по проекту
решения Городской Думы города Южно-Сахалинска «О внесении изменений в
Устав городского округа «Город Южно-Сахалинск» (приложение).

2.  Предложения  по  проекту  решения  Городской  Думы  города  Южно-
Сахалинска «О внесении изменений в Устав городского округа «Город Южно-
Сахалинск»  в  соответствии  с  решением  Городского  Собрания  городского
округа «Город Южно-Сахалинск» от 23.12.2009 № 53/5-09-4 «Об утверждении
Порядка  учета  предложений  граждан  и  их  участия  в  обсуждении  проекта
Устава  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»,  проекта  решения
Городской  Думы  города  Южно-Сахалинска  о  внесении  изменений  и
дополнений  в  Устав  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»
принимаются в администрации города Южно-Сахалинска в рабочие дни с 09.00
час. до 13.00 час. и с 14.00 час. до 17.00 час. по адресу: г. Южно-Сахалинск,
ул.  Ленина,  173,  1-й  этаж,  каб.  114,  телефон  300614,  либо  могут  быть
направлены по почте по адресу: 693020, г. Южно-Сахалинск, ул. Ленина, 173, с
пометкой на конверте «Оргкомитет по проекту о внесении изменений в Устав

города»,  в  период  с  12.10.2017  по  31.10.2017 от  граждан  Российской
Федерации, постоянно проживающих на территории городского округа «Город
Южно-Сахалинск» и достигших возраста 18 лет.

3.  Назначить  проведение  итогового  заседания  Оргкомитета  по
проведению публичных слушаний по проекту решения Городской Думы города
Южно-Сахалинска «О внесении изменений в Устав городского округа «Город
Южно-Сахалинск» на 02.11.2017 в 15:00 час. по адресу: г.  Южно-Сахалинск,
ул. Ленина, 173, 4-й этаж, каб. 416.

4. Утвердить состав Оргкомитета по проведению публичных слушаний по
проекту  решения  Городской  Думы  города  Южно-Сахалинска  «О  внесении
изменений в Устав городского округа «Город Южно-Сахалинск» в следующем
составе:

-  Артеменко  Николай  Дмитриевич,  депутат  Городской  Думы  города
Южно-Сахалинска (по согласованию);

-  Воронюк  Елена  Валерьевна,  заместитель  начальника  Департамента
правового обеспечения администрации города Южно-Сахалинска;

- Ку Татьяна Мунгуевна, главный специалист отдела правоприменения и
мониторинга  правового  управления  Департамента  правового  обеспечения
администрации города Южно-Сахалинска;

-  Кузнецова  Дарья  Олеговна,  главный  специалист  отдела
правоприменения  и  мониторинга  правового  управления  Департамента
правового обеспечения администрации города Южно-Сахалинска;

-  Логачев  Олег  Евгеньевич,  депутат  Городской  Думы  города  Южно-
Сахалинска (по согласованию);

-  Сек  Сергей  Геннадьевич,  депутат  Городской  Думы  города  Южно-
Сахалинска (по согласованию);

-  Фризюк  Алексей  Владимирович,  вице-мэр,  руководитель  аппарата
администрации города Южно-Сахалинска;

- Юрин Станислав Викторович,  депутат Городской Думы города Южно-
Сахалинска (по согласованию).

5.  Департаменту  правового обеспечения  администрации города  Южно-
Сахалинска  в  установленном  порядке  организовать  и  провести  публичные
слушания по проекту решения Городской Думы города Южно-Сахалинска «О
внесении изменений в Устав городского округа «Город Южно-Сахалинск».

6. Опубликовать настоящее постановление и проект решения Городской
Думы города Южно-Сахалинска «О внесении изменений в Устав городского
округа  «Город  Южно-Сахалинск»  в  газете  «Южно-Сахалинск  сегодня»  и
разместить на официальном сайте администрации города Южно-Сахалинска.

7. Контроль исполнения постановления администрации города возложить
на начальника Департамента правового обеспечения.

Мэр города   С.А.Надсадин

2

Приложение
к постановлению администрации
города Южно-Сахалинска
от 10.10.2017 № 2735

ПРОЕКТ
решения Городской Думы города Южно-Сахалинска

№ _______                 Принято Городской Думой «___»_______ 2017

«О внесении изменений в Устав городского округа «Город Южно-Сахалинск»

В  соответствии  со  статьями  28,  35  и  44  Федерального  закона  от
06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 18.07.2017
№ 171-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах
организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,
Федерального  закона  от  29.07.2017  №  217-ФЗ  «О  ведении  гражданами
садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в
отдельные законодательные акты Российской Федерации», статьями 18, 26 и 82
Устава городского округа «Город Южно-Сахалинск».

1.  Внести  следующие  изменения  в  Устав  городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск»:

1) Часть 12 статьи 28 изложить в следующей редакции:
«12. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права,

свободы  и  обязанности  человека  и  гражданина,  устанавливающие  правовой
статус организаций, учредителем которых выступает  городской округ «Город
Южно-Сахалинск»,  а  также  соглашения,  заключаемые  между  органами
местного  самоуправления,  вступают  в  силу  после  их  официального
опубликования (обнародования).».

2) В пункте 2 части 1 статьи 30 после слова «решения» добавить слово
«областного».

3) В пункте 2 части 7 статьи 32 слова «садоводческого, огороднического,
дачного потребительских кооперативов,» исключить.

4)  В  пункте  2  части  7.1  статьи  36  слова  «садоводческого,
огороднического, дачного потребительских кооперативов,» исключить.

5) Часть 2 статьи 39 изложить в новой редакции:
«2. В случае досрочного прекращения полномочий мэра города избрание

мэра  города,  избираемого  Городской  Думой  из  числа  кандидатов,
представленных  конкурсной  комиссией  по  результатам  конкурса,
осуществляется не позднее чем через шесть месяцев со дня такого прекращения
полномочий.

3

При этом если до истечения срока полномочий Городской Думы осталось
менее  шести  месяцев,  избрание  мэра  города  из  числа  кандидатов,
представленных  конкурсной  комиссией  по  результатам  конкурса,
осуществляется  в  течение  трех месяцев со  дня избрания  Городской Думы в
правомочном составе.».

6) В пункте 3 части 3 статьи 49 слова «садоводческого, огороднического,
дачного потребительских кооперативов,» исключить.

7) В части 2 статьи 77 слова «и осуществлении полномочий по решению
указанных вопросов и иных полномочий» заменить словами «, осуществлении
полномочий по решению указанных вопросов, иных полномочий и реализации
прав».

8) Статью 82:
а) дополнить частью 4 следующего содержания:
«4.  Изменения и дополнения в Устав городского округа «Город Южно-

Сахалинск» вносятся  муниципальным правовым актом, который оформляется
решением Городской Думы, подписанным ее председателем и мэром города.»;

б) дополнить частью 5 следующего содержания:
«5.  Изложение  Устава  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»  в

новой  редакции  муниципальным  правовым  актом  о  внесении  изменений  и
дополнений  в  Устав  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»  не
допускается.  В  этом  случае  принимается  новый  Устав   городского  округа
«Город  Южно-Сахалинск»,  а  ранее  действующий  Устав  городского  округа
«Город Южно-Сахалинск» и муниципальные правовые акты о внесении в него
изменений и дополнений признаются утратившими силу со дня вступления в
силу нового Устава городского округа «Город Южно-Сахалинск.».

9) В статье 83:
а) в части 1 слова  «Устав города Южно-Сахалинска» заменить словами

«Устав городского округа «Город Южно-Сахалинск»;
б) часть 2  изложить в следующей редакции:
«2. Устав городского округа «Город Южно-Сахалинск», муниципальный

правовой акт о внесении изменений и дополнений в Устав городского округа
«Город  Южно-Сахалинск»  подлежат  официальному  опубликованию
(обнародованию)  после  их  государственной  регистрации  и  вступают  в  силу
после  их  официального  опубликования  (обнародования).  Мэр  города  обязан
опубликовать  (обнародовать)  зарегистрированные  Устав  городского  округа
«Город  Южно-Сахалинск»,  муниципальный  правовой  акт  о  внесении
изменений и дополнений в Устав городского округа «Город Южно-Сахалинск»
в  течение  семи  дней  со  дня  его  поступления  из  территориального  органа
уполномоченного  федерального  органа  исполнительной  власти  в  сфере
регистрации уставов муниципальных образований.

Изменения и дополнения, внесенные в Устав городского округа «Город
Южно-Сахалинск»  и  изменяющие  структуру  органов  местного
самоуправления,  разграничение  полномочий  между  органами  местного
самоуправления  (за  исключением  случаев  приведения  Устава  городского
округа «Город Южно-Сахалинск» в соответствие с федеральными законами, а

4

также изменения полномочий, срока полномочий, порядка избрания выборных
должностных лиц местного самоуправления), вступают в силу после истечения
срока полномочий Городской Думы, принявшей муниципальный правовой акт
о  внесении  указанных  изменений  и  дополнений  в  Устав  городского  округа
«Город Южно-Сахалинск.».

10) Статью 84 дополнить частью 16 следующего содержания:
«16.  Положения,  предусматривающие  изменения  в  пункте  2  части  7

статьи 32, в пункте 2 части 7.1 статьи 36, в пункте 3 части 3 статьи 49 согласно
нормативному правовому решению Городской Думы от ________ № _________
«О внесении изменений в Устав городского округа «Город Южно-Сахалинск»,
вступают в силу с 1 января 2019 года.».

2.  Решение  вступает  в  силу  после  государственной  регистрации  в
установленном  законом  порядке  и  последующего  опубликования  в  газете
«Южно-Сахалинск  сегодня»,  размещения  (опубликования)  на  официальном
сайте  администрации  города  Южно-Сахалинска  в  информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

Мэр города Южно-Сахалинска                                                            С.А.Надсадин

5